
МУ «ОДО Урус-Мартановского 
муниципального района» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД№1 «ДЕШИ»
С. РОШНИ-ЧУ

УРУС-МАРТАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад №1 
«Деши» с. Рошни-Чу»)

Д.Н. Денисултанова ул., 51. с. Рошни-Чу. 
Урус-Мартановский муниципальный район. ЧР, 366510; 

тел.: (938) 909-37-99; e-mail: delsad-deshy ayandex ru; 
http://www deshi.do95.ru;

ОКПО 19656737; ОГРН 1172036006130; 
ИНН/КПП 2010008059/201001001

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни 
к1оштан ШДО» 

Муниципальни бюджетам школал 
хьалхара дешаран учреждени 
«ХЬАЛХА-МАРТАНАН

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН 

БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юрган 

берийн беш №1 «Деши»)
Д.Н. Денисултановн vp.. 51. Роьшни-Чу ю.. 

Хьалха-Мартанан муниципальни к!ошт. HP. 366510. 
тел.: (938) 909-37-99; e-mail: deUad-deshyayandex.ru; 

http://www.deshi.do95.ru;
ОКПО 19656737; ОГРН 1172036006130; 

ИНН/КПП 2010008059/201001001

__________ 27 06 2022 г___________ №______ 2]______

На №_Прдр-20960015-357-22/-20960015 от__ 23.06.2022

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 
младшему советнику юстиции 
Цамаеву М.М.

Ответ на представление
№ Прдр-20960015-357-22/-20960015
от 23.06.2022 года, об устранении нарушений 
требований законодательства
о противодействии коррупции

Уважаемый Майрбек Мовсарович!

По результатам рассмотрения Вашего Представления № Прдр-20960015-373- 
22/-20960015 от 23.06.2022 года, об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии коррупции сообщаю, что представление 
рассмотрено на оперативном совещании в здании МУ «ОДО Урус-Мартановского 
муниципального района» с участием представителя прокуратуры Таймасханова 
А.З. Указанные в Представлении требования признаны обоснованными. В целях 
устранения допущенных нарушений закона, их причин и условий, им 
способствующих, в МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу» выполнены 
следующие мероприятия:
1.Разработан и реализован комплекс мер, направленных на безусловное 
исполнение в МБДОУ «Детский сад № 1 «Деши» с. Рошни-Чу» требований 
законодательства о противодействии коррупции, а именно:
1.1 .Изданы приказы:
- о назначении ответственного лица по противодействию коррупции в ДОУ:
- о создании комиссии по противодействию коррупции;
- об утверждении и введении в действие плана антикоррупционной деятельности:
- о мерах по усилению антикоррупционной деятельности (приложение №1 на 7 
листах).

deshi.do95.ru
deshyayandex.ru
http://www.deshi.do95.ru


2. В соответствии с ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ с учетом 
методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты РФ от 
08.11.2013, в ДОУ издан приказ об утверждении локальных актов по 
антикоррупционной деятельности в ДОУ (приложение №2 на 2 листах).
3. По выявленным фактам нарушениям закона проведена служебная проверка в 
связи с чем за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей решен вопрос о 
привлечении к дисциплинарной ответственности (приложение №3 на 1 листе).

Заведующий З.А.Вахаева



Приложение 1 
к Представлению № Прдр-20960015-357-22/-20960015 

от 23.06.2022 года, об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии коррупции

Копия приказов:
- о назначении ответственного лица по противодействию коррупции в ДОУ;
- о создании комиссии но противодействию коррупции;
- об утверждении и введении в действие плана антикоррупционной 
деятельности;
- о мерах по усилению антикоррупционной деятельности.

с. Рошни-Чу-2022



МУ «ОДО Урус-Мартановского 
муниципального района» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ»
С. РОШНИ-ЧУ 

УРУС-МАРТАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад №1 
«Деши» с. Рошни-Чу»)

Д.Н. Денисултанова ул., 51. с. Рошни-Ч\. 
Урчс-Мартановский муниципальный район. ЧР. 366510: 

тел.: (938) 909-37-99: e-mail: detsad-dcshx ayandex m; 
http /AvwM deshi do95.ru: 

ОКПО 19656737: ОГРН 1172036006130: 
ИНН/КПП 2010008059/201001001

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни 
к1оштан ШДО» 

Муниципальни бюджетни школал 
хьалхара дешаран учреждени 
«ХЬАЛХА-М А РГА НАН

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН 

БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан 

берийн беш №1 «Деши»)
Д.Н Денисултановн ур.. 51. Роьшни-Чу ю . 

Хьалха-Мартанан муниципальни к1ошт. HP. 366510; 
тел.: (938) 909-37-99, e-mail: detsad-deshy «yandex ru; 

http://www deshi.do95.ru;
ОКПО 19656737. ОГРН 1172036006130; 

ИНН/КПП 2010008059/201001001

__________ • 24 06.2022 г___________ №________ 20

На № Прдр-20960015-357-22/-20960015 от 23 06 2022

УВЕДОМЛЕНИЕ

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 
младшему советнику юстиции 
Цамаеву М.М.

МБДОУ ««Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу Урус-Мартановского 
муниципального района» извещает Вас о том. что рассмотрение Представления 
прокуратуры Урус-Мартановского района № Прдр-20960015-357-22/20960015 от 
23.06.2022 года, об устранении нарушений требований законодательства о 
противодействии коррупции состоится 27.06.2022 г. в 09:30 в здании МУ «ОДО 
Урус-Мартановского муниципального района»

В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского реагирования по 
существу просим направить Вашего представителя прокуратуры.

Заведующий 3 А.Вахаева

do95.ru
deshi.do95.ru


МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД№1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетнн школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

27.06.2022
П Р И К А 3

с. Рошни-Чу
№ 127

О назначении ответственного лица 
по противодействию коррупции в ДОУ

С целью противодействия коррупции приказываю:
1. Назначить ответственным лицом по противодействию коррупции старшего 
воспитателя Хабилаеву М.М.
2. В своей работе ответственному по противодействию коррупции 
руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации в 
области антикоррупционной безопасности, локальными правовыми актами 
учреждения, а также Функциональными обязанностями ответственного лица по 
противодействию коррупции
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий 3. А. Бакаева

С приказом ознакомлена:
Ч-'" М. М.Хабилаева

« № » (?6 2022г.



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАП 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

27.06.2022
П Р II К А 3

с. Рошни-Чу
№ 128

О создании комиссии 
по противодействию коррупции

В целях организации работы по противодействию коррупции, 
п р и к а з ы в а ю:
1.Создать на 2022 год комиссию по проведению мероприятий по предупреждению 
коррупционных правонарушений в следующем составе:
-Хабилаева М.М., ст. воспитатель-председатель комиссии;
-Курбанова Х.А.., воспитатель-заместитель председателя комиссии;
-Абдулвагапова С.С., воспитатель-секретарь комиссии;
-Магомадова Х.С., помощник воспитателя- член комиссии;
-Саралиева З.М., представитель родительского комитета- член комиссии;
2.Комиссии по противодействию коррупции способствовать организации работы и 
добросовестному исполнению обязанностей комиссии гю предупреждению

З.А.Вахаева

С приказом ознакомлены:
М.М. Хабилаева
Х.А.Курбанова
С.С.Абдулвагаповна
X.С. Магомадова

С’Лп ' З.М.Саралиева
<<' оЧ » 0& 2022г.



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮН1ТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

II Р I I К А Л
27.06.2022 № 129

с. Рошни-Чу

Об утверждении и введении 
в действие плана антикоррупционной 
деятельности

В целях организации исполнения ФЗ от 25 декабря 2008 г. № 273-фз «О 
противодействии коррупции», приказываю:

1. Утвердить разработанный план по организации антикоррупционной 
деятельности в ДОУ на 2022 год (приложение №1).

2. Ввести в действие план по организации антикоррупционной деятельности 
в ДОУ. добиваться его неукоснительного соблюдения.

3. Контроль за исполнением пр

Заведующий

собой.

З.А.Вахаева



Приложение № 1 
к приказу МБДОУ 

«Детский сад № 1 «Деши» 
с. Рошни-Чу» 

от 27.06.2022 № 129

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции

в МБДОУ «Детский сад № 1 «Деши» с.Рошни-Чу» 
на 2022 год

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, 
нравственно-психологической атмосферы, направленных на эффективную 
профилактику коррупции в ДОУ 

Наименование мероприятия С роки 
проведения Ответственный

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия 
коррупции

1.1. Составление плана мероприятий гю 
противодействию коррупции

Январь Заведующий

1.2. Издание соответствующих приказов Январь Заведующий
1.3. Разработка и утверждение локальных 
актов по антикоррупционной деятельности 
в ДОУ

Январь Заведующий

1.4. Составление отчета о проделанной 
работе по противодействию коррупции

Декабрь Заведующий

2. Меры по совершенствованию функционирования ДОУ7 в целях 
предупреждения коррупции

2.1. Обеспечение наличия в ДОУ Журнала 
учета сообщений о совершении 
коррупционных правонарушений 
работниками ДОУ

В течение 
года

Заведующий

2.2. Памятка для родителей по 
антикоррупционной безопасности Апрель Заведующий

2.3. Проведение бесед с работниками ДОУ 
по профилактике коррупции

В течение 
года

Заведующий

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 
компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ7 и их родителей

3.1. Изготовление памятки для родителей 
«Как противостоять коррупции» Март Старший 

воспитатель
3.2. Консультация для родителей «Скажи 
нет коррупции!» Июль Воспитатель

3.3. Буклет «Памятка для родителей» Июль Воспитатель
3.4. Изготовление памятки для работников Август Старший



ДОУ по противодействию коррупции воспитатель
3.5. Памятка "Как противодействовать 
коррупции" Август Старший 

воспитатель
3.6. Буклет для родителей «Нет 
коррупции!» Сентябрь Старший 

воспитатель
3.7. Информационный материал в уголок 
для родителей Сентябрь Старший 

воспитатель
3.8. Информационный материал в утолок 
для родителей Октябрь Старший 

воспитатель
3.9. Памятка для родителей Октябрь Старший 

воспитатель
3.10. Памятка «Сообщите о фактах 
коррупции» Ноябрь Старший 

воспитатель
3.11. Информационный материал в уголок 
для родителей Ноябрь Старший 

воспитатель
3.12. Памятка для сотрудников ДОУ «У вас 
вымогают взятку: как поступить?» Декабрь Старший 

воспитатель
3.13. Памятка для сотрудников ДОУ 
«Международный день по борьбе с 
коррупцией»

Декабрь
Старший 
воспитатель

3.14. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
Международному дню борьбы с 
коррупцией (9 декабря), направленных на 
формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению

Первая 
декада 

декабря

Заведующий

4. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) 
воспитанников

4.1. Информирование родителей (законных 
представителей) о правилах приема в ДОУ

Сентябрь Заведующий

4.2. Обеспечение наличия в ДОУ уголка 
потребителя, книги замечаний и 
предложений

В течение
года

Заведующий

4.3. Проведение анкетирования родителей 
(по выявлению случаев коррупции в 
учреждении)

Май
Заведующий

4.4. Размещение на сайте ДОУ ежегодного 
публичного отчета о деятельности ДОУ Июнь-август Ответственный за 

ведение сайта
4.5. Обеспечение функционирования сайта 
ДОУ, в соответствии с Федеральным 
законодательством, размещения на нем 
информации о деятельности ДОУ. правил 
приема в ДОУ.
Мониторинг электронных обращений на

В течение
года

Ответственный за 
ведение сайта



сайте ДОУ «Обратная связь»
4.6. Осуществление экспертизы жалоб и 
обращений родителей о наличии сведений 
о фактах коррупции и проверки наличия 
фактов, указанных в обращениях

по мере 
поступления

Заведующий



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД№1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

27.06.2022
II Р И К А 3

с. Рошни-Чу
№ 130

О мерах по усилению 
антикоррупционной деятельности

В целях организации работы по противодействию коррупции в организации 
п р и к а з ы в а ю:
1.Обновить и изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ и ЧР.
2.Создать (усовершенствовать), уголки по антикоррупции, на которых разместить 
стенды: 
-с нормативно-правовыми документами. регламентирующими деятельность 
учреждения (лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.);
-с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 
образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, 
обеспечивающие прозрачность нормативной базы;
-график и порядок приема граждан заведующим учреждения по личным вопросам; 
-опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте.
3. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. 
Осуществлять работу гю формированию у дошкольников основ правового 
сознания, используя методический и практический материал для дошкольников.
4.Организовать круглые столы, диспуты, дискуссии по изучению данной проблемы 
с родителями.
5. На сайте ДОУ разместить информационный блок по противодействию
коррупции.

Заведующий З.А.Вахаева



Приложение
к Представлению № Прдр-20960015-357-22/-2096001 

от 23.06.2022 года, об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии коррупции

Копия приказа
об утверждении локальных актов по антикоррупционной деятельности в ДОУ

с.Рошни-Чу - 2022



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮП1ТАН 
РОЬШНИ-ЧУ ЮРТАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юрган берий.н беш №1 «Деши»)

ПРИКАЗ
27.06.2022 № 131

с.Рошни-Чу

Об утверждении локальных 
актов по антикоррупционной деятельности в ДОУ

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с целью противодействия 
коррупции приказываю:

1 Утвердить и вести в действие локальные акты по антикоррупционной 
деятельности в ДОУ согласно перечню (Приложение 1).

2.Ответственному за работу официального сайта ДОУ обеспечить размещение 
локальных актов по антикоррупционной деятельности на официальном сайте 
учреждения в установленном порядке.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий 3. А. Бахаева



Приложение № 1 
к приказу МБДОУ 

«Детский сад № 1 «Деши» 
с. Рошни-Чу» 

от 27.06.2022 №131

ПЕРЕЧЕНЬ
локальных нормативных актов по антикоррупционной деятельности в ДОУ

1 Антикоррупционная политика
2 КОДЕКС профессиональной этики и служебного поведения работников
3 Оценка коррупционных рисков деятельности

4 Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными 
рисками

5 Положение о добровольных пожертвованиях
6 Положение о конфликте интересов работников
7 Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов

8 Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства в ДОУ

9
Положение об установлении ограничений, запретов и возложение 
обязанностей на работников организации в целях предупреждения 
коррупции

10 Положение о комиссии по противодействию коррупции

1 1 Функциональные обязанности ответственного лица 
по противодействию коррупции



Приложение 3 
к Представлению № Прдр-20960015-357-22/-20960015 

от 23.06.2022 года, об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии коррупции

Приказ
о привлечении к дисциплинарной ответственности 

с. Рошни-Чу-2022



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОЬШНН-ЧУ ЮРТАН БЕРПЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 

(МБШХЬДУ «Роьшни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

27.06.2022 г.
ПРИКАЗ

с. Рошни-Чу
№ 0-1-к

О привлечении
к дисциплинарной ответственности

В связи с ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей в 
части нарушения требований законодательства о противодействии коррупции.
приказываю: 
1.Применить дисциплинарное взыскание в виде замечания ответственному по
противодействию коррупции ст.воспитателю Хабилаевой М.М.

« » 06 2022г.

З.А.Вахаева



Прокуратура
Российской Федерации

Прокуратура
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Урус-Мартановского 

района
ул. Татарская, д.1, г. Урус-Мартан, 

Чеченская Республика, 366500

Заведующей МБДОУ «Детский сад 
№ 1 «Деши» с. Рошни-Чу »

Вахаевой З.А.

23,06,2022 №Прдр-20960015-357-22/-20960015
на № от

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии 
коррупции

Прокуратурой района проведена проверка МБДОУ «Детский сад № 2 «Деши» 
с. Рошни-Чу» на предмет исполнения законодательства о противодействии 
коррупции, в том числе выполнения обязанности по предупреждению коррупции, в 
ходе которой выявлены нарушения закона требующие принятия мер к их 
устранению.

Так, в целях снижения коррупционной составляющей Федеральный закон № 
273-ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
(далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) обязывает организации, независимо от форм 
собственности, организационно-правовых форм, отраслевой принадлежности и 
иных обстоятельств, принимать меры по предупреждению коррупции.

Согласно части 2 статьи 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ меры по 
предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать: 
определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений; сотрудничество организации с 
правоохранительными органами; разработку и внедрение в практику стандартов и 
процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы организации; 
принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации; 
предотвращение и урегулирование конфликта интересов; недопущение составления 
неофициальной отчетности и использования поддельных документов.

В целях реализации подп. «б» п. 25 Указа Президента РФ от 02.04.2013 №
309 «О мерах по реализации положений Федерального закона «О противодействии 
коррупции», а также положений ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ, 
министерством труда и социальной защиты РФ 08.11.2013 подготовлены 
методические рекомендации по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции.

Прокуратура Урус-Мартановского района ЧР | 

№ Прдр-20960015-357-22/-20960015



По требованиям раздела 3 Методических рекомендаций по разработке и 
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 
утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ 08.11.2013 (далее - 
Рекомендации), при создании системы мер противодействия коррупции в 
организации рекомендуется основываться на следующих ключевых принципах: 
принцип соответствия политики организации действующему законодательству и 
общепринятым нормам; принцип личного примера руководства; принцип 
вовлеченности работников; принцип соразмерности антикоррупционных процедур 
риску коррупции; принцип эффективности антикоррупционных процедур; принцип 
ответственности и неотвратимости наказания; принцип открытости бизнеса; 
принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.

Обязанности работников организации в связи с предупреждением и 
противодействием коррупции могут быть общими для всех сотрудников 
организации или специальными, то есть устанавливаться для отдельных категорий 
работников.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников 
обязанностей необходимо четко регламентировать процедуры их соблюдения.

Так, в частности, порядок уведомления работодателя о случаях склонения 
работника к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 
работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 
следует закрепить в локальном нормативном акте организации. В данном документе 
необходимо предусмотреть каналы и формы представления уведомлений, порядок 
их регистрации и сроки рассмотрения, а также меры, направленные на обеспечение 
конфиденциальности полученных сведений и защиты лиц, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях. В качестве методического материала при 
подготовке локального нормативного акта предлагаем использовать Методические 
рекомендации о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о 
фактах обращения в целях склонения государственного или муниципального 
служащего к совершению коррупционных правонарушений, включающие перечень 
сведений, содержащихся в уведомлениях, вопросы организации проверки этих 
сведений и порядка регистрации уведомлений.

Исходя их положений ст. 57 Трудового кодекса РФ по соглашению сторон в 
трудовой договор могут также включаться права и обязанности работника и 
работодателя, установленные трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными 
нормативными актами, а также права и обязанности работника и работодателя, 
вытекающие из условий коллективного договора, соглашений.

Между тем, по результатам проведенной проверки установлено, что 
учреждением, предложенные меры по противодействию коррупции не реализуются.

Тем самым руководством учреждением нарушен один из основных принципов 
профилактики коррупции, предусмотренный в пункте 6 статьи 3 Федерального 
закона № 273-ФЗ, - приоритетное применение мер по предупреждению коррупции, 
что создает благоприятные условия к совершению коррупционных правонарушений 
и отрицательно сказывается в целом на состоянии законности и правопорядка в 
обозначенной сфере.



В целях устранения допущенных нарушений закона руководству учреждения 
необходимо разработать и реализовать комплекс мер по профилактике и 
пресечению коррупционных правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7, ст. 24 и 28 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры по устранению 
допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное 
исполнение в МБДОУ «Детский сад № 2 «Деши» с. Рошни-Чу» требований 
законодательства о противодействии коррупции.

3. Принять меры по предупреждению коррупции в соответствии с
ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ с учетом методических рекомендаций 
Министерства труда и социальной защиты РФ от 08.11.2013.

4. По выявленным нарушениям закона провести служебную проверку и 
решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, 
допустивших указанные нарушения закона.

5. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 
мерах сообщить в прокуратуру района в письменной форме в течение месячного 
срока со дня внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу 
копий приказов о наказании виновных лиц.

Прокурор района

старший советник юстиции М.М. Асабаев[----------------------------------------------\
)(ОКУМ1ШТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 61CB491F1B2A58073D08E90C252F73CB90FA2E50
Владелец Асабаев Магомед Мовсарович
Действителен с 30.11.2021 по 02.03.2023

А.З. Таймасханов


